АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАПЛАВНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 07.03.2024 года                                                                                                № 28

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2024 года на территории Заплавненского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.15.1 Закона Волгоградской области от 28.04.2006 №1220-ОД «О пожарной безопасности», в связи с наступлением весенне-летнего периода, повышением температуры окружающей среды, в целях стабилизации обстановки с пожарами и предотвращения гибели людей в весенне-летний период 2024 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности в рамках своих полномочий:
- принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, и на объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах, особенно детей;
- обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения, провести ревизию электрооборудования, привести в исправное состояние  и дополнить водой  имеющиеся пожарные резервуары. Организовать круглосуточную охрану помещений, складов;
- своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, и иными постройками от горючих отходов, мусора, сухой травы, камыша и т.д.;
- не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях, особенно в непосредственной близости от сооружений, зданий, хлебных и лесных массивов, линий электропередач.
2. Органам территориальных общественных самоуправлений (ТОС) проводить разъяснительные работы с собственниками индивидуальных жилых домов об обеспечении на участках ёмкости с водой не менее 200 литров или огнетушителя, о мерах пожарной безопасности в быту и в действиях в случае возникновения пожара.
3. Рекомендовать руководителю МУП ЖКХ «Заплавное» принять меры по устранению выявленных недостатков при отключении участков водопроводной сети и гидрантов или уменьшении давления в сети ниже требуемого, извещать об этом  подразделение пожарной охраны.
4. Руководителям подведомственных учреждений и организаций комиссионно провести проверку внутреннего противопожарного водоснабжения. Все системы пожаротушения привести в исправное рабочее состояние. Очистить закрепленную территорию от сгораемых отходов, мусора и сухой травы. Укомплектовать свои организации первичными средствами пожаротушения в соответствии с установленными нормами, провести проверку исправности огнетушителей. На видных местах вывесить выписки из Правил пожарной безопасности.
5. Администрации Заплавненского сельского поселения:
- организовать противопожарную опашку поселения, обеспечив ширину опашки от прилегающих степных зон – не менее 15 метров;
- в течение пожароопасного периода, организовать обновление опашки населённого пункта;
- проводить своевременное техническое обслуживание имеющейся выездной техники для предотвращения выхода её из строя, создать неприкосновенный запас ГСМ, огнетушащих веществ и воды, достаточное количество инструмента для сбивания огня;
- провести инструктаж личного состава по тушению пожаров  и оперативно руководить прибывшими на ликвидацию пожара силами и средствами.
- произвести обвалование свалок, очистку территорий населённых пунктов от мусора, горючих отходов, сухой травы, сухих деревьев и кустарников;
- произвести ликвидацию мест размещения несанкционированных свалок;
- определить пожарный инвентарь (лопата, багор, ведро и т.д.) с которым владелец частного домовладения должен прибыть в случае возникновения пожара, довести эту информацию до сведения собственников домовладений и разместить информационные таблички об этом на заборе домовладения на видном месте;
- обеспечить жилые домовладения табличками с информацией о гражданах, не имеющих возможности самостоятельно передвигаться. Взять на учёт неблагополучные семьи, места проживания инвалидов с поражением опорно-двигательного аппарата, людей  с недостатками зрения и дефектами слуха, а также лиц преклонного возраста и обеспечить их эвакуацию при угрозе пожара.
6.  Запретить:
- жителям поселения сжигание сухой травы, бытового мусора на территории населённых пунктов, разведение открытого огня в непосредственной близости от зданий в пожароопасный период;
- землепользователям всех форм собственности сжигание стерни и пожнивных остатков;
- землепользователям при выполнении работ по уборке сельскохозяйственной продукции размещение стогов и копен в охранной зоне воздушных линий электропередач.
7. Настоящее постановление вступает в действие с 01 апреля 2024 года и действует до 31 октября 2024 года.
8. Контроль по выполнению данного постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Заплавненского
сельского поселения                                                                     А. В. Юдин